
Θέμα: Ορισμός Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής Καλών 

Τεχνών  της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 14 και 32 και ιδίως τη διάταξη του εδ.γ΄, παρ.8 του άρθρου 32 του ν. 

4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το άρθρο 49 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - 

Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 39), σύμφωνα με το οποίο η θητεία των Προέδρων και 

Αντιπροέδρων Τμημάτων των ΑΕΙ κατέστη τριετής και παρατάθηκε η θητεία των 

ήδη υπηρετούντων Προέδρων και Αντιπροέδρων Τμημάτων.

3. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία 

συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την 

ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 

τους και λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ).

4. Την υπ’ αρ. 4397/4.10.2023 Πράξη του Πρύτανη της ΑΣΚΤ «Συγκρότηση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1093).

5. Την υπ’ αρ. 4398/4.10.2023 διαπιστωτική πράξη της ασκούσας καθήκοντα 

Πρυτάνεως της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών με θέμα: «Εκλογή Πρύτανη της 

Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1093).

6. Την υπ’αρ. 1146/1.3.2024 διαπιστωτική πράξη της Πρυτάνεως της Α.Σ.Κ.Τ. 

«Εκλογή Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής Καλών 

Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 193), με την οποία ο 

0000490184

ΑΔΑ: 91Ψ346Ψ8ΝΖ-5ΓΥ



Καζάζης Γεώργιος του Βασιλείου, καθηγητής πρώτης βαθμίδας ορίσθηκε 

πρόεδρος του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών.

7. Την υπ’αρ. 7146/13.11.2024 Απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Σ.Κ.Τ. 

«Ορισμός Αντιπροέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής Καλών 

Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1399) με την οποία 

ορίσθηκε ο Παναγιώτης Κοκκινιάς του Λεωνίδα, Αναπληρωτής Καθηγητής του 

Τμήματος Εικαστικών Τεχνών, ως Αντιπρόδρος του Τμήματος Εικαστικών 

Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, με 

θητεία έως 31.08.2026.

8. Το γεγονός ότι με την υπ’αρ. 3467/16.06.2025 πράξη της Πρυτάνεως της 

Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών (ΦΕΚ Γ΄ 2425) διαπιστώθηκε ότι αποχωρεί 

αυτοδίκαια από την υπηρεσία, την 31.08.2025, ημερομηνία λήξης του 

ακαδημαϊκού έτους ο Καζάζης Γεώργιος του Βασιλείου λόγω συμπληρώσεως του 

εξηκοστού εβδόμου έτους. 

9. Την υπ’αρ. 48/2025 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους ( 

Τμήμα Ε΄), σύμφωνα με το απαντητικό ( παρ.12) της οποίας « Η αφυπηρέτηση 

την 31-08-2025 των ... Προέδρων αντίστοιχων Τμημάτων της Α.Σ.Κ.Τ., 

συνεπάγεται την έκλειψη του μονομελούς οργάνου διοίκησης ( Προέδρου) των 

αντίστοιχων ακαδημαϊκών μονάδων της Α.Σ.Κ.Τ. και οι εν λόγω ακαδημαϊκές 

μονάδες θα λειτουργήσουν, κατά το τρίτο και τελευταίο έτος θητείας των 

οργάνων αυτών ( 01-09-2025 έως 31-08-2026), με ένα μονομελές όργανο, δηλαδή 

τους υπάρχοντες Αντιπροέδρους, ... χωρίς να συντρέχει νόμιμος λόγος να 

διεξαχθεί εκλογική διαδικασία για την ανάδειξη νέων Προέδρων.» και η οποία 

έγινε αποδεκτή από την Πρύτανη της Α.Σ.Κ.Τ. στις 18-06-2025.

10. Την υπ’ αρ. 4952/01.09.2025 διαπιστωτική πράξη της Πρυτάνεως της Α.Σ.Κ.Τ. « 

Αντικατάσταση Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής Καλών 

Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών» (ΑΔΑ:

ΡΒΠ346Ψ8ΝΖ-Ξ0Σ) με την οποία διαπιστώθηκε ότι ο Αντιπρόεδρος Παναγιώτης 

Κοκκινιάς του Λεωνίδα, Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Εικαστικών 

Τεχνών, ανέλαβε τα καθήκοντα Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της 

Σχολής Καλών Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

11. Την υπ’ αρ. 4958/01.09.2025  Πράξη της Πρυτάνεως της Α.Σ.Κ.Τ. « Ορισμός 

Προσωρινού Αντιπροέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής 

Καλών Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών»( ΑΔΑ : 9Ω1Λ46Ψ8ΝΖ-

ΑΔΑ: 91Ψ346Ψ8ΝΖ-5ΓΥ



Μ77) με την οποία ορίστηκε προσωρινή Αντιπρόεδρος του Τμήματος Εικαστικών 

Τεχνών της Σ.Κ.Τ.  της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών η Καθηγήτρια Δάφνη 

Αγγελίδου, καθηγήτρια πρώτης βαθμίδας του ΤΕΤ.

12. Την υπ’αρ. 5160/05.09.2025 μη αποδοχή από την Καθηγήτρια Δάφνη Αγγελίδου 

του ορισμού της ως προσωρινής Αντιπροέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών 

της Σ.Κ.Τ.  της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

13. Την υπ’ αρ. 5473/19.09.2025 παραίτηση του Αναπληρωτή Καθηγητή Παναγιώτη 

Κοκκινιά του Λεωνίδα από τη θέση του Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών 

Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

14. Την υπ’ αρ. 141/2024 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης , σύμφωνα με την οποία ( σκέψη 9) η 

διάταξη  του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 8 του άρθρου 32 του ν. 

4957/2022 ρυθμίζει την « αναπλήρωση του προσωρινά κωλυόμενου ή 

απουσιάζοντος μοναδικού μονομελούς οργάνου διοίκησης του Τμήματος που 

ασκεί τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητες του Προέδρου της εν λόγω 

ακαδημαϊκής μονάδας από το μέλος ΔΕΠ που είναι το αρχαιότερο στο Τμήμα και 

ανήκει στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η σκοπιμότητα της 

ρυθμίσεως που απαιτεί το μέλος ΔΕΠ που ασκεί τα καθήκοντα Προέδρου του 

Τμήματος να είναι εξοικειωμένο με το κανονιστικό πλαίσιο και τις διαδικασίες 

που διέπουν το Τμήμα οδηγεί στην ερμηνευτική προσέγγιση να προταχθεί το 

κριτήριο του συνολικού χρονικού διαστήματος που υπηρετεί το μέλος ΔΕΠ, με 

την εν λόγω ιδιότητα και ανεξαρτήτως κατεχόμενης βαθμίδας, ... με την πρόσθετη 

προϋπόθεση να ανήκει στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή που 

όρισε ο νομοθέτης ως τυπικό προσόν για την εκλογή στην εν λόγω διοικητική 

θέση με τη διάταξη της παραγράφου 1 του ιδίου άρθρου.».

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 5851/06-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών της ΑΣΚΤ, με συνημμένο πίνακα όπου αναγράφονται τα ΦΕΚ 

διορισμού και οι ημερομηνίες πράξεων ανάληψης υπηρεσίας των μελών ΔΕΠ του 

Τμήματος Εικαστικών Τεχνών  της Σχολής Καλών Τεχνών της Ανώτατης Σχολής 

Καλών Τεχνών  στις βαθμίδες του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας και του 

Αναπληρωτή Καθηγητή.

16. Το γεγονός ότι τον ορισμό τους ως  Προέδρου του Τμήματος  Εικαστικών Τεχνών 

της Σχολής Καλών Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών δεν 

αποδέχτηκαν τα αμέσως προηγούμενα σε αρχαιότητα στις βαθμίδες του 

ΑΔΑ: 91Ψ346Ψ8ΝΖ-5ΓΥ



Καθηγητή πρώτης βαθμίδας και Αναπληρωτή Καθηγητή και κατά τον διορισμό 

σε αυτές, μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών, Καθηγητής Ζαφείριος 

Ξαγοράρης του Παντελή ( αρ.πρωτ. 5664/26-09-2025), Καθηγήτρια Δάφνη 

Αγγελίδου του Γεωργίου ( αρ. πρωτ. 5665/26-09-2025) και Αναπληρωτής 

Καθηγητής Δημοσθένης Αβραμίδης του Κωνσταντίνου ( αρ.πρωτ. 5666/26-09-

2025)  και ότι το αμέσως επόμενο αρχαιότερο στη βαθμίδα του Καθηγητή ή του 

Αναπληρωτή Καθηγητή και κατά το διορισμό σε αυτήν μέλος ΔΕΠ είναι ο 

Καθηγητής  πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών, Νικόλαος 

Χαραλαμπίδης του Ανδρέα.

17. Την άμεση και επιτακτική ανάγκη ορισμού Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών 

Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών ώστε να 

διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών και της 

Συγκλήτου της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού 

19. Την γενικότερη υπηρεσιακή ανάγκη.

αποφασίζουμε

τον ορισμό του Νικόλαου Χαραλαμπίδη του Ανδρέα, με ΑΔΤ Κυπριακής 

Δημοκρατίας 0000646449, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Εικαστικών 

Τεχνών, ως Προέδρου του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής  Καλών Τεχνών 

της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών με θητεία έως τις 31.08.2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Πρύτανης

Δρ ΕΡΑΤΩ ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑ

ΑΔΑ: 91Ψ346Ψ8ΝΖ-5ΓΥ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 06/10/2025

Α. Π.: 5896
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-10-06T17:01:52+0300


		2025-10-10T14:57:57+0300
	Athens




